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Kalendarz Zdrojowy na 2014 rok
„Dawne widoki miasta” to tytuł kalendarza przygotowanego przez Urząd Miasta Inowrocławia na 2013 r. Na nowy, 2014 r. powstał… „Kalendarz Zdrojowy”. Już nie-

bawem zostanie zaprezentowany.
Kalendarz historyczny na 2013 r. zyskał szerokie uznanie zarówno inowrocławian jak i gości odwiedzających nasze miasto. Zamieszczono w nim 60 reprodukcji zdjęć dawnego Ino-

wrocławia i przywołano ok. 200 wydarzeń z dziejów miasta. Autorzy kalendarza to głównie: Piotr Strachanowski, który udostępnił większość starych fotografii i przygotował autor-
skie komentarze oraz Edmund Mikołajczak – autor kalendarium. Wszystko to w niezwykle gustownej oprawie graficznej opracowanej przez Zuzannę Filarską. Każda kartka kalenda-
rza poświęcona była zupełnie innemu tematowi. Na okładce zamieszczono m.in. zupełnie fantastyczną panoramę Inowrocławia z początków XX wieku (z zeppelinem na niebie) oraz 
widok na ul. Królowej Jadwigi z tramwajami, automobilami i szybującym nad głowami przechodniów …rowerem, tudzież innymi latającymi obiektami. Kalendarz zdobył wyróżnienie  
w konkursie „Róża Regionów”. 

Na 2014 r. miasto przygotowało „Kalendarz Zdrojowy”, gdzie obok dawnych widoków Solanek, opublikowano także współczesne fotografie uzdrowiska. Tak jak w ubiegłym roku, 
zamieszczono kalendarium przygotowane przez Honorowego Obywatela Miasta Inowrocławia Edmunda Mikołajczaka, ale… poszerzone o blisko 150 wydarzeń. Autorami koncepcji 
wydawniczej są: Barbara Kasińska i Piotr Strachanowski, projektu graficznego – Katarzyna Hałas. Na każdej z kart Solanki zostały przedstawione w innym ujęciu. I tak np. w lutym 
mowa jest m.in. o wodzie mineralnej i pijalni, a w czerwcu prezentowane są bajeczne dywany kwiatowe. Kalendarz niebawem, w cenie 30 zł, będzie można kupić w Inowrocławskiej Lo-
kalnej Organizacji Turystycznej, Kujawskim Centrum Kultury oraz w Bibliotece Miejskiej im. Jana Kasprowicza.  Poniżej – okładki inowrocławskich kalendarzy: na 2013 i 2014 r.              (bez)
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Inwestycje. Co? Gdzie? Kiedy? 
Poniżej prezentujemy opracowany przez Wydział Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Europej-

skich wykaz prac, które są w przygotowaniu, w trakcie realizacji bądź zostały zakończone. 

Przygotowywane dokumentacje projektowe:
- wykonanie dokumentacji projektowej w zakresie upo-
rządkowania gospodarki wodno-ściekowej ulic: Sta-
re Miasto, Młyńska, Plebanka, Poprzeczna, Przypadek,
- przebudowa ulic: Jesionowej, Kasztanowej, Okrężek, 
Zygmunta Kurka, Mikorzyńskiej (odcinek od ul. Che-
micznej do ul. Bagiennej),
- budowa ścieżki rowerowej wzdłuż ulicy Szosa Byd-
goska.
Mieszkańcy zainteresowani którąś z ww. inwesty-
cji mogą zgłaszać swoje uwagi i wnioski w Wydziale 
Inwestycji, Rozwoju Gospodarczego i Funduszy Euro-
pejskich UMI, ul. Prezydenta Franklina Roosevelta 33, 
e-mail: inwestycje@inowroclaw.pl.

Procedury przetargowe
 (trwające i w przygotowaniu):

- budowa oświetlenia ulic: Andrzeja Rakoczego i Józe-
fa Dankowskiego,
- budowa oświetlenia ulicy Stefana Knasta oraz łącz-

nika tej ulicy ze skrzyżowaniem ulic: Ewy Szelburg-Za-
rembiny i Kornela Makuszyńskiego.

Inwestycje w trakcie realizacji oraz takie, 
których realizacja wkrótce się rozpocznie:

- przebudowa chodnika przy ul. Stanisława Wachowia-
ka (odcinek 100 m od  ul. Wojska Polskiego),
- budowa budynku mieszkalnego wielorodzinnego  
z lokalami socjalnymi przy ul. Rąbińskiej,
- wykonanie podbudowy i utrwalenie nawierzchni ulic: 
Milenijnej i Juliusza Trzcińskiego,
- przebudowa ul. Romana Dmowskiego,
- przebudowa ul. Makowej,
- uciepłownienie centrum miasta Inowrocławia (sieci 
cieplne ułożone na ulicach: Tadeusza Kościuszki i Ko-
ścielnej).

Inwestycje zakończone:
- przebudowa ul. Skrytej,
- wykonanie oświetlenia dwóch mostków w Parku So-
lankowym.

Akcja „Zima”

Trwa budowa dwóch trzypiętrowych wojskowych bloków na Osiedlu Rąbin. W pierwszym będzie 16, a w drugim – 
28 mieszkań. Docelowo jednak w rejonie ulic: 59 Pułku Piechoty, al. 800-lecia Inowrocławia i Polskich Saperów wybu-
dowane będzie ponad 100 mieszkań, w których zamieszkają wraz z rodzinami pracownicy 1. Brygady Lotniczej Wojsk 
Lądowych. Wojskowa Agencja Mieszkaniowa teren, na których powstają bloki kupiła od miasta w drodze bezprzetar-
gowej, z 40-procentową bonifikatą. – Inowrocław to jedno z nielicznych miast, w którym wojsko nie tylko nie likwi-
duje swojego majątku, ale inwestuje. Powstanie brygady to rozwój dla Inowrocławia. To tutaj zamieszkają nie tylko 
żołnierze, ale także ich rodziny, które przecież będą kupowały w inowrocławskich sklepach, korzystały z tutejszych 
szkół itp. Dlatego uważam decyzję o sprzedaży z dużą bonifikatą terenu pod te bloki za bardzo dobre rozwiąza-
nie – podsumował Prezydent Inowrocławia Ryszard Brejza. Warto przypomnieć, iż dotychczas miasto także z boni-
fikatą (tutaj aż 90 proc.) sprzedało Kujawskiej Spółdzielni Mieszkaniowej prawo własności gruntów, których dotych-
czas spółdzielnia była wieczystym użytkownikiem. Ponadto z upustem wynoszącym 70 proc. sprzedawane są przez 
miasto mieszkania komunalne (wraz z gruntem). 

Miasto pomogło, wojsko buduje

Rozpoczęła się akcja „Zima”. Plan zi-
mowego utrzymania dróg gminnych  
w Inowrocławiu obowiązywać będzie do 
połowy kwietnia przyszłego roku.

Drogowcy są już przygotowani na pierw-
szy atak zimy. Ze śniegiem i lodem na miej-
skich ulicach będą musieli uporać się pracow-
nicy Przedsiębiorstwa Robót Drogowych INO-
DROG, natomiast chodniki będą pod nadzo-
rem Zakładu Robót Publicznych. Na wydat-
ki związane z akcją „Zima” do końca 2013 r.  
w budżecie miasta zagwarantowano 67 tys. 
zł, a w przyszłym roku – 500 tys. zł (ostatecz-
nie zdecyduje o tym Rada Miejska Inowrocła-
wia przyjmując budżet na 2014 r.). 

Warto przypomnieć, że na terenie Inowro-
cławia istnieją cztery kategorie dróg, zarzą-
dzane przez różne podmioty: drogi gminne 
(Prezydent Miasta Inowrocławia), powiato-
we (Zarząd Dróg Powiatowych), wojewódz-
kie (Zarząd Dróg Wojewódzkich) i krajowe 
(Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Auto-
strad). W związku z tym ewentualne uwagi 
dotyczące zimowego utrzymania dróg należy 
zgłaszać telefonując pod następujące numery: 
52-35-55-217 i 52-35-55-281 (drogi gminne), 
52-35-37-228 (powiatowe), 52-35-74-261 
(wojewódzkie) i 52-35-79-091 (krajowe). Za 
m.in. odśnieżanie chodników przy posesjach 
prywatnych lub spółdzielczych odpowiadają 
ich właściciele oraz administratorzy. 

Poniżej publikujemy szczegółową listę dróg 
krajowych, wojewódzkich i powiatowych  
w Inowrocławiu. Pozostałe administrowane 
są przez miasto (z wyjątkiem dróg wewnętrz-
nych bez nazwy – zwykle osiedlowych uliczek, 
zarządzanych głównie przez KSM, PGKiM  
i wspólnoty mieszkaniowe). 

Drogi krajowe – Szosa Bydgoska, Dworco-
wa, Stanisława Staszica, Poznańska (od ul. 
Górniczej do granic miasta), Toruńska (od ul. 
Bpa Antoniego Laubitza do granic miasta), 
Bpa Antoniego Laubitza.
Drogi wojewódzkie – Kruśliwiecka, Pako-
ska, Działowa, Jacewska (od ul. Toruńskiej do 
ul. Działowej), Św. Ducha (od ul. Działowej do 
granic miasta).
Drogi powiatowe – Aleje Mikołaja Koper-
nika, aleja Niepodległości, aleja Okrężna (od 
ul. Dworcowej do ul. ks. Piotra Wawrzynia-
ka), Batkowska, Bolesława Krzywoustego, 
Cegielna, Dubienka, Gen. Władysława Sikor-
skiego, Jacewska (od ul. Działowej do granic 
miasta), Karola Marcinkowskiego, ks. Piotra 
Wawrzyniaka, Macieja Wierzbińskiego, Marii 
Skłodowskiej-Curie, Marulewska, Mątewska, 
Miechowicka, Orłowska, Poznańska (od ul. 
Szerokiej do ul. Górniczej), Prezydenta Fran-
klina Roosevelta, Prezydenta Gabriela Naruto-
wicza, Rąbińska, Solankowa, Stanisława Przy-
byszewskiego, Szymborska (od ul. Święto-
krzyskiej do ul. Andrzeja oraz od ul. Górniczej 
do ul. Stanisława Przybyszewskiego), Śred-
nia, Św. Ducha (od ul. 3 Maja do ul. Działo-
wej), Świętokrzyska, Toruńska (od ul. Królo-
wej Jadwigi do ul. Bpa Antoniego Laubitza), 
Wojska Polskiego, Wielkopolska, Władysława 
Reymonta.
Wykaz dróg gminnych oraz tych, admini-
strowanych przez innych zarządców w Ino-
wrocławiu znajduje się na stronie www.ino-
wroclaw.pl (w zakładce „Ważne dla miesz-
kańców-Podział dróg w mieście”). 

Od blisko dziesięciu lat przy klubie „Przydomek”, działa zespół „Andante” pod kier. Romana Kozłowskiego. Se-
niorzy dużo koncertują. Umilają czas m.in. przebywającym na kuracji w naszym uzdrowisku kuracjuszom (na zdję-
ciu). W repertuarze zespołu znajdują m.in. piosenki z lat 20., 30., muzyka filmowa, ale także utwory bezpośrednio 
nawiązujące do Inowrocławia, np. „Solanki, Solanki”. 

Zespół „Andante” kuracjuszom

Fot. Beata Zarzycka

Fot. Beata Zarzycka
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– Niech Pan pomoże mi w znalezieniu ludzi do pracy. Jestem zrozpaczony, 
mogę stracić zlecenia – z tym dość dramatycznym apelem zwrócił się do Prezy-
denta Inowrocławia właściciel firmy Market BHP, który bezskutecznie poszuku-
je chętnych do pracy w szwalni. 

Przypomnijmy, już przed kilkoma miesiącami inowrocławscy przedsiębiorcy informo-
wali prezydenta o problemach ze znalezieniem pracowników posiadających określone 
kwalifikacje. Mówiono wówczas m.in. o spawaczach, operatorach wózków widłowych, 
obrabiarek sterowanych numerycznie. Wyrażano krytyczne uwagi na temat szkolnictwa 
zawodowego, które zdaniem wielu przedsiębiorców, w dużym stopniu kształci bezro-
botnych. Jako chlubny wyjątek podawano jedynie istniejący od trzech lat Zespół Szkół 
Zawodowych Rzemiosła kierowany przez dyrektor, radną miejską Halinę Petę. 

Wojciech Nowak, właściciel firmy Market BHP poinformował prezydenta Ryszar-
da Brejzę, iż od kilku tygodni bezskutecznie poszukuje kilkudziesięciu osób do pracy 
w szwalni, a dodatkowo właściciele ok. 30 szwalni z regionu chętnie daliby zatrudnie-
nie kolejnym kilkuset ludziom. Niestety brakuje chętnych lub osób z odpowiednim przy-
gotowaniem zawodowym. – Ten kolejny głos inowrocławskich przedsiębiorców poka-
zuje jak skomplikowana jest sytuacja na rynku pracy. Z jednej strony mamy kilka tysię-
cy mieszkańców zarejestrowanych jako bezrobotni, a z drugiej – przedsiębiorców coraz 
bardziej skarżących się na brak chętnych do pracy. Jedną z głównych przyczyn jest to, 
iż młodzież często kończy szkoły o specjalnościach zawodowych, których nie potrzebu-
ją pracodawcy. Z kolei przedsiębiorcy nie mogą znaleźć pracowników o odpowiednich 
kwalifikacjach – stwierdził prezydent Ryszard Brejza. Wśród przyczyn należy także wy-
mienić m.in. oferowane warunki pracy, wysokość wynagrodzenia, dużą ilość długotrwa-
le bezrobotnych bez jakichkolwiek kwalifikacji… 

Jest praca, brak ludzi...
Od kilku lat trwają prace związane ze zrewidowaniem zabytków, obiektów  

i miejsc, które powinny zostać wpisane na trasę Szlaku Piastowskiego. Z Inowro-
cławia ostatecznie uwzględnione zostaną: Bazylika Mniejsza Imienia NMP, frag-
menty średniowiecznych murów obronnych przy ul. Jana Kilińskiego wraz z ma-
kietą klasztoru franciszkanów oraz przy ul. Kasztelańskiej, kościół pw. św. Mikoła-
ja i ekspozycja poświęcona Piastom w Muzeum im. Jana Kasprowicza. 

W 2011 r. powstała Rada Programowo-Naukowa ds. Szlaku Piastowskiego, która za 
cezurę czasową kwalifikującą miejsca, obiekty, zabytki itp. do wpisania na szlak uznała  
1370 r., czyli datę śmierci ostatniego z Piastów, króla Kazimierza Wielkiego.

Na 2 grudnia (godz. 10.00) w inowrocławskim Teatrze Miejskim zaplanowano II mię-
dzyregionalną otwartą Konferencję „Szlak Piastowski 2014+”, podczas której przedsta-
wione zostaną po zmianach obiekty szlaku i plan dalszych działań. – Podstawowym za-
daniem rady było wyznaczenie jasnego kryterium i uporządkowanie szlaku pod wzglę-
dem tematycznym tak, aby w przyszłości można było przystąpić do należytej i jego jed-
nolitej promocji. Naszym celem jest bowiem zainteresowanie turystów tą doskonałą for-
mą edukacji historycznej – stwierdziła Barbara Kasińska, Kierownik Referatu Kultury 
i Promocji Urzędu Miasta Inowrocławia i jednocześnie członek Rady Programowo-Nauko-
wej ds. Szlaku Piastowskiego. Podczas inowrocławskiej konferencji przedstawione zosta-
ną przykłady tzw. dobrych praktyk (na przykładzie wystawy Podziemia Rynku Miejskiego 
w Krakowie i Szlaku Zabytków Techniki w Województwie Śląskim), by znaleźć odpowiedź 
na pytanie, jak należy skutecznie promować i wzbogacać o dalsze atrakcje Szlak Piastow-
ski. Przyjazd do naszego miasta potwierdziła Wiceprezes Polskiej Organizacji Turystycz-
nej Elżbieta Wąsowicz-Zaborek, która 2 grudnia w teatrze wygłosi wykład zatytuło-
wany „Marketingowa strategia Polski 2012-2020 – plan działań dla turystyki kulturowej”. 

Inowrocław na szlaku 

Podczas XXXVI sesji Rady Miejskiej Inowrocławia przyjęto m.in. następujące 
uchwały:
- uchwała zmieniająca uchwałę w sprawie uchwalenia budżetu Miasta Inowrocławia na 
2013 r. (dochody mniejsze o 2.840.500 zł, wydatki mniejsze o 216.860 zł), 
- uchwała zmieniająca uchwałę w sprawie Wieloletniej Prognozy Finansowej Miasta Ino-
wrocławia na lata 2013-2027,
- uchwała w sprawie określenia zasad ustalania i poboru, terminów płatności oraz wy-
sokości stawek opłaty uzdrowiskowej na terenie Inowrocławia, zarządzenia poboru tej 
opłaty w drodze inkasa oraz określenia inkasentów i wynagrodzenia za inkaso (opłata 
uzdrowiskowa wynosi 4,20 zł za każdy dzień pobytu w Inowrocławiu, pobierana jest od 
osób fizycznych przebywających w naszym mieście dłużej niż dobę w celach zdrowot-
nych, turystycznych, wypoczynkowych lub szkoleniowych, zgodnie z ustawą o podat-
kach i opłatach lokalnych), 
- uchwała w sprawie przyjęcia informacji o stanie realizacji zadań oświatowych Miasta 
Inowrocławia za rok 2012/2013, 
- uchwała w sprawie wyrażenia zgody na przystąpienie Miasta Inowrocław do Klastra 
Turystyki  Medycznej i Uzdrowiskowej (celem klastra utworzonego głównie przez Ku-
jawsko-Pomorską Organizację Pracodawców Lewiatan, jest przede wszystkim promocja 
turystyki medycznej i uzdrowiskowej w Polsce oraz tworzenie warunków sprzyjających 
rozwojowi przedsiębiorstw branży medycznej i uzdrowiskowej w regionie kujawsko-po-
morskim; Inowrocław został zwolniony z obowiązku wnoszenia opłat członkowskich), 
- uchwała zmieniająca uchwałę w sprawie ustalenia strefy płatnego parkowania w Ino-
wrocławiu oraz wysokości stawek opłat za parkowanie pojazdów samochodowych na 
drogach publicznych w strefie płatnego parkowania i sposobu ich pobierania. 
UWAGA: Pełna treść uchwał dostępna jest na stronie www.bip.inowroclaw.pl oraz 
w godzinach pracy Urzędu Miasta Inowrocławia, w Biurze Rady Miejskiej, ul. Prezyden-
ta Franklina Roosevelta 36, pok. nr 108. 

Wspomnienia, gratulacje, życzenia i występy młodzieży, tak w skrócie moż-
na podsumować jubileusz 25-lecia istnienia, jaki obchodziło niedawno Gimna-
zjum nr 2 im. dra Józefa Krzymińskiego. 

Oficjalną uroczystość zorganizowaną w szkole, poprzedziła msza św. w kościele pw. 
Chrystusa Miłosiernego. Złożono także kwiaty na grobie patrona szkoły. 

W obchodach jubileuszu wzięli udział m.in. wnuk patrona szkoły prof. Aleksan-
der Krzymiński, poseł Krzysztof Brejza, Zastępca Prezydenta Inowrocławia Woj-
ciech Piniewski, Przewodniczący Rady Miejskiej Inowrocławia Tomasz Marcinkow-
ski oraz przedstawiciele Kuratorium Oświaty, dyrektorzy placówek oświatowych, byli 
i obecni nauczyciele oraz uczniowie szkoły. 

List gratulacyjny od Prezydenta Inowrocławia na ręce dyrektora gimnazjum Irene-
usza Zielińskiego złożył Wojciech Piniewski. – Srebrny jubileusz jest okazją do prze-
kazania podziękowań dla szerokiego środowiska, skupionego wokół Gimnazjum  
– nauczycieli i pracowników, uczniów oraz absolwentów wraz z rodzinami. (...) Wyra-
żam satysfakcję, że 25-letnia tradycja, początkowo Szkoły Podstawowej nr 5, potem 
zespołu Szkół nr 2 i obecnie Gimnazjum nr 2 im. dra Józefa Krzymińskiego, łączy się  
z nowoczesnością i wysokim poziomem nauczania, o czym świadczą osiągnięcia  
i sukcesy absolwentów tej szkoły – czytamy w liście gratulacyjnym Prezydenta Inowro-
cławia. Z okazji jubileuszu uczniowie przygotowali program artystyczny. Nie brakowa-
ło wspomnień i wzruszeń. 

Warto przypomnieć, iż pierwszy dzwonek w ówczesnej Szkole Podstawowej nr 5 
zabrzmiał 1 września 1988 r. Pierwsi absolwenci mury szkoły opuścili w 1993 r. Pięc lat 
później przyjęto imię patrona szkoły – lekarza, społecznika i patrioty, pierwszego Pre-
zydenta Inowrocławia doktora Józefa Krzymińskiego. Wówczas szkoła otrzymała tak-
że sztandar. Zmiany z lat 90. jak i reformy polskiej oświaty spowodowały przekształce-
nie placówki w 1999 r. w Zespół Szkół nr 2 a następnie w Gimnazjum nr 2. Obecnie do 
szkoły uczęszcza 378 uczniów. 

Jubileusz rąbińskiego gimnazjum 

Tegoroczny Festiwal Muzyki Or-
ganowej „Jesienne wieczory or-
ganowe” już za nami. Na zakoń-
czenie festiwalu w Bazylice Mniej-
szej Imienia NMP przygotowano 
niezwykłe widowisko (na zdjęciu)  
w wykonaniu: Mai Tomaszew-
skiej-Klimek (skrzypce), Róży 
Wilczak-Płaziuk (altówka), Ewe-
liny Zawiślak (flet), Tomasza Bar-
tosiaka (skrzypce), Jakuba Gar-
bacza (organy), Dominika Po-
łońskiego (wiolonczela) i Artu-
ra Zagajewskiego (kompozytor, 
rury PCV). Dyrektorem organiza-
cyjnym i artystycznym festiwalu jest 
Agnieszka Krokowska. 

Jesienne wieczory organowe
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Podczas niedawnej wizyty w Inowrocławiu Prezydent RP Bronisław Komorowski 
w swym wystąpieniu w ratuszu nawiązał m.in. do obrazu „Bitwa pod Mątwami” (ufundo-
wanego przez inowrocławski Rotary Club), który można podziwiać w holu urzędu. Prezy-
dent wówczas stwierdził: – Zawsze bardzo przeżywałem złą tradycję bitwy pod Mątwa-
mi. Jeśli ten obraz wisi w inowrocławskim ratuszu, to znaczy, że jest i trwa pamięć także  
o złych i trudnych doświadczeniach polskich. „Bitwa pod Mątwami”, takie jest moje przeko-
nanie, winna być tutaj pokazywana ku przestrodze. Ku przestrodze, ale również i po to, aby 
zaświadczać, że właśnie zgoda jest podstawowym zaczynem fundamentów miast i pań-
stwa, wartością scalającą rodziny i społeczności lokalne. Wspólnym wysiłkiem możemy bu-
dować Polskę, przezwyciężając złe tradycje i bolesne doświadczenia. Na pamiątkę tych słów 
obok obrazu, umieszczono tablicę z powyższym cytatem. Na zdjęciu poniżej Bronisław Ko-
morowski i Ryszard Brejza przy obrazie „Bitwa pod Mątwami” przypominającym brato-
bójcze starcie zbrojne z 1666 r.  

Uroczysty charakter przybrały tegoroczne obchody Naro-
dowego Święta Niepodległości w Inowrocławiu. 

Świętowanie zainaugurował koncert pieśni patriotycznych  
w wykonaniu Zespołu Wokalnego „Pro Arte” pod dyrekcją Anny 
Drogowskiej, który połączono ze wspólnym śpiewem pieśni pol-
skich przy akompaniamencie Tomasza Kucharskiego. Takiego 
śpiewu w Inowrocławiu dawno nie słyszano, zabrzmiały bowiem 
sentymentalne melodie, podjęte przez ponad 400 głosów uczest-
ników wieczornicy patriotycznej. Przygotowane na tę okazję śpiew-
niki pieśni polskich były doskonałą pomocą we wspólnym muzyko-
waniu. Dla wytrwałych śpiewaków przygotowano słodki poczęstu-
nek w teatralnym foyer. Po udanej premierze, organizatorzy planu-
ją, aby inowrocławskie śpiewy towarzyszyły odtąd obchodom naj-
ważniejszych świąt patriotycznych. W związku z licznymi pytaniami 
o możliwość otrzymania śpiewnika, informujemy, że zainteresowa-
ni mogą skontaktować się w tym celu z redakcją „Naszego Miasta 
Inowrocław” (śpiewniki, do wyczerpania zapasów, można bezpłat-
nie odbierać we wtorki w godz. 15.00-16.30 i w czwartki w godz. 
9.30-11.00, bliższe informacje pod nr. tel. 52-35-55-343). 

Wśród licznych imprez towarzyszących obchodom należy wy-
mienić m.in. uroczystość w Gimnazjum nr 3, gdzie sztandar szkoły 
uhonorowany został brązową odznaką „Za zasługi dla ŻZWP”; rajd 
niepodległościowy PTTK i turniej koszykówki mężczyzn o puchar 
Prezydenta Miasta Inowrocławia. Centralne obchodu rozpoczę-
ła Msza święta w intencji Ojczyzny koncelebrowana pod przewod-
nictwem ks. prałata Leszka Kaczmarka, po której nastąpił prze-
marsz pod pomnik Powstańców Wielkopolskich, gdzie odbyła się 
manifestacja patriotyczna. W świąteczne popołudnie w hali wido-
wiskowo-sportowej odbył się festyn rodzinny, w którym uczestni-
czyło ponad 3.000 inowrocławian. Ostatnim akcentem Święta Nie-
podległości był uroczysty koncert w kościele św. Jadwigi Królowej, 
podczas którego wystąpił wyśmienity skrzypek Konstanty Andrzej 
Kulka z Inowrocławską Orkiestrą Kameralną „Pro Arte”, wykonując 
„Cztery pory roku” Antonio Vivaldiego. Warto dodać, że Konstanty 
Andrzej Kulka zasadził tego samego dnia pamiątkowy dąb w Par-
ku Solankowym.

JACEK NIJAK

Niepodległościowe świętowanie

„Bitwa pod Mątwami” ku przestrodze
W inowrocławskim kinie można oglądać 

film „Papusza”. Tytułowa bohaterka to wielka 
cygańska poetka, które ostatnie 6 lat życia spę-
dziła w naszym mieście.

„Papusza” to film wyreżyserowany przez Joan-
nę i Krzysztofa Krauzów. W obsadzie znaleźli się 
m.in. Jowita Budnik (na plakacie) i Antoni Paw-
licki, muzykę skomponował Jan Kanty Pawluś-
kiewicz, autorami zdjęć są Krzysztof Ptak i Woj-
ciech Staroń. – Będzie to film o odwadze tworze-
nia, cierpieniu, samotności na szczycie, niespełnio-
nej miłości, poświęceniu. Ale i o szczęściu – zapo-
wiadali twórcy filmu rozpoczynając prace nad ob-
razem. 

Przypomnijmy, Papusza (po romsku – Lalecz-
ka), to przydane imię Bronisławy Wajs. Była pierwszą uznaną i publikowaną twórczynią wy-
wodzącą się z kręgu kultury romskiej, a Julian Tuwim mocnym głosem określił ją mianem 
fenomenu poetyckiego. W 1949 r., gdzieś na szlaku taboru, którym rodzina Papuszy prze-
mieszczała się po Polsce, poetka poznała Jerzego Ficowskiego (1924-2006), wtedy młodego 
i zbuntowanego poetę. Ficowski nauczył się romskiego języka, żył z Cyganami w taborze dwa 
lata. To on dostrzegł w jej układanych na gorąco zdaniach nuty poetyckie i namówił Papuszę 
do zapisywania wierszy. Kamieniem obrazy stała się książka Ficowskiego „Cyganie polscy”,  
w której – obok rozdziałów dotyczących cygańskich tajemnic obyczajowych – znalazł się tak-
że szkic poświęcony poetce. Starszyzna romska uznała wtedy poetkę za zdrajczynię i obło-
żyła klątwą. Długi czas przebywała w szpitalu psychiatrycznym w Lublińcu, potem mieszka-
ła w Żaganiu i w Gorzowie Wlkp. Wiosną 1981 r. przeniosła się z Gorzowa Wlkp. do Inowro-
cławia, gdzie przygarnęła ją rodzina ze strony matki, i zamieszkała w jednym z domów przy 
ulicy Stefana Czarnieckiego. Tutaj doznała już uspokojenia i dobrze się czuła. Zmarła 8 lutego  
1987 r. i pochowana została na miejscowym cmentarzu parafii św. Józefa. W 2001 r. Rada 
Miejska Inowrocławia uhonorowała Bronisławę Wajs nadając jednej z ulic imię poetki. Więcej 
informacji na temat Papuszy nasi czytelnicy mogli przeczytać w sierpniowym wydaniu „Na-
szego Miasta Inowrocław”, gdzie o Bronisławie Wajs pisał Piotr Strachanowski. 

Film będzie można oglądać w inowrocławskim kinie prawdopodobnie do końca listopada. 

Film o cierpieniu i szczęściu

Fot. Beata Zarzycka

Fot. Beata Zarzycka
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UROCZYSTOŚĆ PATRIOTYCZNA
27 grudnia – 95. Rocznica Powstania Wielkopolskiego: godz. 11.00, msza św. w intencji 
Powstańców Wielkopolskich, a w szczególności kpt. Pawła Cymsa, przywódcy powstania,  
Bazylika Mniejsza Imienia NMP. Po mszy św. nastąpi przejście pod pomnik Powstańców Wiel-
kopolskich, gdzie będzie miała miejsce manifestacja patriotyczna. Uroczystości przebiegną  
w asyście kompanii reprezentacyjnej 56. Bazy Lotniczej, z udziałem m.in. przedstawicie-
li władz samorządowych, jednostek wojskowych, rodziny kpt. Pawła Cymsa, organizacji 
kombatanckich, młodzieży, pocztów sztandarowych i orkiestry wojskowej. Patronat nad 
uroczystościami objął Prezydent RP Bronisław Komorowski. Już 21 grudnia na cmenta-
rzu w Bystrej ekshumowane będą szczątki kpt. Pawła Cymsa, którym właśnie 27 grud-
nia w Inowrocławiu zostanie oddany hołd. Następnie z Inowrocławia, w asyście woj-
skowej, śladem „Marszu na Kujawy”, będą przetransportowane do Gniezna, gdzie kpt. 
Cyms pochowany zostanie w Akropolu Bohaterów pośród 52 mogił powstańców wiel-
kopolskich. Więcej na temat uroczystości oraz kpt. Pawła Cymsa napiszemy w grudnio-
wym wydaniu „Naszego Miasta Inowrocław”.

BOŻONARODZENIOWA SZOPKA KUJAWSKA 
20-27 grudnia – Bożonarodzeniowa Szopka Kujawska z żywy-
mi zwierzętami. Już 20 grudnia na Rynku o godz. 16.00 inauguracja szop-
ki. Tego dnia nie zabraknie słodkości dla dzieci. Wspólne śpiewanie kolęd i pasto-
rałek przybliży atmosferę Bożego Narodzenia. Przygotowane zostaną konkur-
sy z nagrodami oraz niespodzianki. Serwowane będą tradycyjne świąteczne po-
trawy – żurek i groch z kapustą. 20 grudnia szopka otwarta będzie w godz. 16.00 
-18.00, 22, 23, 25, 26 i 27 grudnia – w godz. 10.00-18.00 i 24 grudnia – w godz. 22.00-
2.00. 

SPORT
1, 8, 15, 21, 22, 28 i 29 grudnia – godz. 8.00, liga TKKF – piłka halowa, hala widowisko-
wo-sportowa, al. Niepodległości 4, wstęp bezpłatny. 
7, 14, 21 i 28 grudnia – godz. 11.00-12.30, „BiegamBoLubię” – bezpłatny trening biegowy 
z wykwalifikowanym trenerem lekkiej atletyki, Stadion Miejski im. Inowrocławskich 
Olimpijczyków, ul. Macieja Wierzbińskiego 2, wstęp bezpłatny. 
7 grudnia – godz. 16.00, I liga tenisa stołowego kobiet, IKTS Noteć Inowrocław-KKTS 
Gdańsk, hala widowiskowo-sportowa, al. Niepodległości 4, wstęp bezpłatny. 
8 grudnia – godz. 14.00, mecz koszykówki mężczyzn – III liga, Domino Inowrocław-
MCHKK Chełmno, hala widowiskowo-sportowa, al. Niepodległości 4, wstęp bezpłatny. 
14 grudnia – godz. 18.00, mecz koszykówki mężczyzn – II liga, KSK NOTEĆ Inowrocła-
w-MKS Drogbruk Kalisz, hala widowiskowo-sportowa, al. Niepodległości 4, bilety w ce-
nie: 5 zł, 2 zł (ulgowy) i 50 zł (karnet). 
14-15 grudnia – godz. 10.00, Mikołajkowy Turniej Tenisa Ziemnego o Puchar Prezyden-
ta Miasta Inowrocławia, zawody dla dzieci do lat 16., kryte korty tenisowe, ul. Daniela 
Rakowicza 93, wstęp bezpłatny. 
21 grudnia – godz. 18.00, mecz koszykówki mężczyzn – II liga, KSK Noteć Inowrocła-
w-KS Basket Piła, hala widowiskowo-sportowa, al. Niepodległości 4, bilety w cenie 5 zł, 
2 zł (ulgowy) i 50 zł (karnet). 

KULTURA
3 grudnia – godz. 11.00, otwarcie wystawy „Historyjki obrazkowe Agnieszki Żelewskiej”, 
autorka jest znaną i cenioną ilustratorką książek dla dzieci, wyróżnioną m.in. dwukrotnie 

nagrodą Polskiej Sekcji IBBY – Książka Roku 2000 i 2002, Salonik Literacko-Artystyczny, 
ul. Jana Kilińskiego 16, wstęp bezpłatny.
3 grudnia – godz. 11.30-13.30, warsztaty plastyczne dla dzieci ze szkół podstawowych, 
prowadzone przez Agnieszkę Żelewską, Salonik Literacko-Artystyczny, ul. Jana Kilińskie-
go 16, wstęp bezpłatny.
4 grudnia – godz. 17.00, „Taneczne Mikołajki” – w programie m.in.: występ klauna Koko, 
zabawa z zespołem „Ty i Ja”, malowanie twarzy, pokaz taneczny, słodki poczęstunek, Te-
atr Miejski, plac Klasztorny 2, wstęp bezpłatny. 
4, 6, 9, 11, 13, 16 i 19 grudnia – Świąteczna Galeria Dziecięca, w poniedziałki i środy 
otwarta w godz. 12.00-20.00, w piątki – w godz. 11.00-15.00, hala widowiskowo-spor-
towa, al. Niepodległości 4, sala nr 226. 
4 grudnia – godz. 17.00, zabawa mikołajkowa dla dzieci, Teatr Miejski, plac Klasztor-
ny 2, wstęp bezpłatny. 
5 grudnia – godz. 12.00, spotkanie z ks. bp. prof. dr. hab. Andrzejem Franciszkiem Dziubą. 
W 1981 r. rozpoczął pracę w Sekretariacie Prymasa Polski jako referent, kapelan i sekre-
tarz Prymasa dla Archidiecezji Gnieźnieńskiej. W latach 1984-1998 pełnił funkcję kierow-
nika Sekretariatu Prymasa Polski. W 2004 r. mianowany biskupem łowickim. Spotkanie 
odbędzie się w Instytucie Prymasa Józefa Glempa, plac Klasztorny 2, wstęp bezpłatny. 
5 grudnia – godz. 14.00, konferencja „One są wśród nas. Jak pomagamy dzieciom nie-
pełnosprawnym”, klub „Przydomek”, ul. Marulewska 7. 
6 grudnia – godz. 16.00, „Wiedźmin” – eliminacje do konkursu czytelniczego ze znajo-
mości zbioru opowiadań Andrzeja Sapkowskiego – „Ostatnie życzenie” i „Miecz prze-
znaczenia”, Filia nr 4 Biblioteki Miejskiej im. Jana Kasprowicza, ul. Poprzeczna 29, wstęp 
bezpłatny.
7 grudnia – godz. 11.00, zabawa mikołajkowa dla dzieci niepełnosprawnych, hala wido-
wiskowo-sportowa, al. Niepodległości 4.
8 grudnia – godz. 16.00, „Piosenka biesiadna” – koncert Teresy Werner, bilety w cenie 
40 zł do nabycia w Kujawskim Centrum Kultury i sklepie „Forte”. 
10 grudnia – godz. 14.00, zabawa mikołajkowa dla dzieci ze świetlic socjoterapeutycz-
nych, Teatr Miejski, plac Klasztorny 2.
10 grudnia – godz. 18.00, spotkanie autorskie z Jerzym Gruzą (reżyserem, scenarzy-
stą, aktorem) połączone z promocją książki „Głową o stolik. Kronika wypadków medial-
nych”, Salonik Literacko-Artystyczny, ul. Jana Kilińskiego 16, bezpłatne wejściówki moż-
na odbierać na tydzień przed spotkaniem w Bibliotece Miejskiej im. Jana Kasprowicza.
12 grudnia – 153. rocznica urodzin Jana Kasprowicza: godz. 11.00, msza św. w koście-
le pw. św. Mikołaja, a następnie złożenie kwiatów pod pomnikiem Jana Kasprowicza.
13 grudnia – godz. 12.00, spotkanie z Jackiem Jagiełką (członkiem pierwszych Wolnych 
Związków Zawodowych na Śląsku, jako wiceprzewodniczący Zarządu Regionu „Solidar-
ności” w Katowicach stanął na czele strajku w Hucie Katowice, w 2009 r. został odzna-
czony Krzyżem Oficerskim Orderu Odrodzenia Polski), klub „Przydomek”, ul. Marulew-
ska 7, wstęp bezpłatny. 
13 grudnia – godz. 16.00, „Wiedźmin” – finał konkursu czytelniczego ze znajomości 
zbioru opowiadań Andrzeja Sapkowskiego – „Ostatnie życzenie” i „Miecz przeznacze-
nia”, Filia nr 4 Biblioteki Miejskiej im. Jana Kasprowicza, ul. Poprzeczna 29, wstęp bez-
płatny.
15 grudnia – godz. 10.00-15.00, Kiermasz Świąteczny, Rynek. 
19 grudnia – godz. 11.00, spotkanie z cyklu „Porozmawiajmy o…”, Galeria Tymczasem, 
plac Klasztorny 2, wstęp bezpłatny.
31 grudnia – godz. 22.00-1.00 (1 stycznia), Sylwester pod Gwiazdami, plac przed halą 
widowiskowo-sportową.

Inowrocławscy radni młodzieżowi uroczystą sesją, która odbyła się 19 listopada, zainaugurowali XI kadencję Młodzieżowej Rady Miejskiej Inowrocławia. Posiedzenie otworzył Przewodni-
czący Miejskiej Komisji Wyborczej Przemysław Woltman. W nowej radzie zasiada 24 uczniów miejscowych szkół ponadgimnazjalnych. Są to: Michał Gerus, Adrianna Pniewska, Marcin 
Sipiński (I LO); Piotr Domański, Dominika Fijałkowska, Katarzyna Smyka (II LO); Jagoda Fołda, Laura Kłos, Damian Wełna (III LO); Radosław Borowski, Marta Góra, Katarzyna Pa-
lacz (ZSP 1); Jakub Burdak, Piotr Giża, Piotr Lewandowski (ZSP 2); Bartłomiej Ciesielski, Dawid Szczuraszek, Szymon Szulc (ZSP 3); Monika Kluczyk, Łukasz Pomięciński, Robert 
Ziętara (ZSP 4); Natalia Banaszak, Edyta Glubiak (ZSP 5) oraz Wiktoria Szelmicka (Liceum Katolickie). Podczas sesji inauguracyjnej Prezydent Inowrocławia Ryszard Brejza, Przewodni-
czący Rady Miejskiej Tomasz Marcinkowski wraz z wiceprzewodniczącym Maciejem Szotą wręczyli mandaty młodym radnym, którzy następnie wybrali swoje prezydium, w składzie: Robert 
Ziętara (przewodniczący), Edyta Glubiak (wiceprzewodnicząca), Katarzyna Smyka (wiceprzewodnicząca), Jagoda Fołda (sekretarz). Przypomnijmy, że inowrocławska Młodzieżowa Rada, któ-
ra została powołana w 2003 r., była pierwszym tego typu gremium w województwie i jednym z pierwszych w kraju. Młodzieżowi radni swój mandat sprawują podczas rocznej kadencji. Przez 
dziesięć lat w Młodzieżowej Radzie działało 181 radnych, wielu z nich, bo aż 34 było radnymi dwukrotnie, a 8 osób – trzykrotnie. Powyżej fotografia młodych radnych wraz z Prezydentem Ino-
wrocławia, Przewodniczącym Rady Miejskiej Inowrocławia i Jackiem Nijakiem, Pełnomocnikiem ds. współpracy z organizacjami pozarządowymi i młodzieżą. 

Pierwsze obrady młodzieżowej rady 
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Zdzisław Błaszak (Sojusz Lewicy Demokratycznej) – radny  
pełni stały dyżur telefoniczny: tel. kom. 607 571 562. 
Filomena Deskiewicz (Sojusz Lewicy Demokratycznej)  
– 23 grudnia 2013 r., godz. 16.00-17.00, Biuro Parlamentar-
no-Samorządowe SLD, ul. Dworcowa 55, tel. 52-35-71-083  
(w czasie trwania dyżuru). 
Grażyna Dziubich (Porozumienie Samorządowe) – 10 grudnia 
2013 r., godz. 14.30-15.30, Biuro Rady Miejskiej, ul. Prezydenta 
Franklina Roosevelta 36, pok. nr 108, tel. 52-35-55-292  
(w czasie trwania dyżuru); radna pełni też stały dyżur  
telefoniczny: tel. kom. 783 699 787. 
Grzegorz Kaczmarek (Porozumienie Samorządowe) – 3 grudnia 
2013 r., godz. 11.00-12.00, klub „Kopernik”, ul. Toruńska 60,  
tel. 52-35-72-615 (w czasie trwania dyżuru); radny pełni stały 
dyżur telefoniczny: tel. kom. 601 621 716. 
Andrzej Kieraj (Sojusz Lewicy Demokratycznej) – 2 grudnia 
2013 r., godz. 16.00-17.00, Biuro Parlamentarno 
-Samorządowe SLD, ul. Dworcowa 55, tel. 52-35-71-083  
(w czasie trwania dyżuru). 
Rafał Lewandowski (Platforma Obywatelska) – 3 grudnia  
2013 r., godz. 16.30-17.30, Szkoła Podstawowa nr 4  
im. Janusza Kusocińskiego, ul. Szarych Szeregów 1;  
11 grudnia 2013 r. godz. 16.30-17.30, klub „Przydomek”,  
ul. Marulewska 7. 
Magdalena Łośko (Platforma Obywatelska) – 4 grudnia 2013 r., 
godz. 12.00-13.00, Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Krzyszto-
fa Brejzy, al. Niepodległości 4 (hala widowiskowo-sportowa), 
pok. nr 117, tel. 52-35-50-506 (w czasie trwania dyżuru). 
Tomasz Marcinkowski (Porozumienie Samorządowe)  
– 3, 10 i 17 grudnia 2013 r., godz. 14.00-15.30, Biuro Rady  
Miejskiej, ul. Prezydenta Franklina Roosevelta 36, pok. nr 110,  
tel. 52-35-55-294 (w czasie trwania dyżuru); Przewodniczący 
RMI pełni też stały dyżur telefoniczny: tel. kom. 601 981 866. 
Jarosław Mrówczyński (Prawo i Sprawiedliwość) – radny pełni 
stały dyżur telefoniczny: tel. kom. 507 139 873. 
Gustaw Nowicki (Prawo i Sprawiedliwość) – radny pełni stały 
dyżur telefoniczny: tel. kom. 510 005 024. 
Halina Peta (Porozumienie Samorządowe) – 5 grudnia 2013 r., 
godz. 15.00-16.00, Szkoła Rzemiosła, ul. Poznańska 18. 
Grzegorz Piński (Klub Radnych Porozumienia Samorządowego  
i Platformy Obywatelskiej) – 3 grudnia 2013 r., godz. 15.30 
-16.30, Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej, ul. Św. Ducha 90. 
Henryk Procek (Platforma Obywatelska) – 2 grudnia 2013 r., 
godz. 11.00-12.00, Biuro Poselskie Posła na Sejm RP Krzyszto-
fa Brejzy, al. Niepodległości 4 (hala widowiskowo-sportowa), 
pok. nr 117, tel. 52-35-50-506 (w czasie trwania dyżuru). 
Janusz Radzikowski (Porozumienie Samorządowe) – radny  
pełni stały dyżur telefoniczny: tel. kom. 669 848 484. 
Ryszard Rosiński (Sojusz Lewicy Demokratycznej)  
– 16 grudnia 2013 r., godz. 16.00-17.00, Biuro Parlamentar-
no-Samorządowe SLD, ul. Dworcowa 55, tel. 52-35-71-083  
(w czasie trwania dyżuru). 
Stanisław Skoczylas (Sojusz Lewicy Demokratycznej)  
– 9 grudnia 2013 r., godz. 16.00-17.00, Biuro Parlamentarno 
-Samorządowe SLD, ul. Dworcowa 55, tel. 52-35-71-083  
(w czasie trwania dyżuru).
Jerzy Stachowiak (Klub Radnych Porozumienia Samorządowe-
go i Platformy Obywatelskiej) – radny pełni stały dyżur telefo-
niczny: tel. kom. 501 367 597. 
Maciej Szota (Solidarna Polska) – Wiceprzewodniczący RMI 
pełni stały dyżur telefoniczny: tel. kom. 508 350 368. 
Magdalena Waloch (Platforma Obywatelska) – radna pełni  
stały dyżur telefoniczny: tel. kom. 606 878 894. 
Waldemar Wąśniewski (Platforma Obywatelska) – 9 grudnia 
2013 r., godz. 14.30-15.30, Biuro Rady Miejskiej, ul. Prezydenta 
Franklina Roosevelta 36, pok. nr 108, tel. 52-35-55-292  
(w czasie trwania dyżuru).
Zbigniew Zygora (Platforma Obywatelska) – 2 grudnia 2013 r., 
godz. 14.30-15.30, Biuro Rady Miejskiej, ul. Prezydenta Fran-
klina Roosevelta 36, pok. nr 108, tel. 52-35-55-292 (w czasie 
trwania dyżuru).

Odeszli . . .
*16 października zmarł ks. Józef SZERMENT (l. 74) rodem z Jarocina, od 1981 r. proboszcz pa-

rafii św. Jakuba Apostoła w Niechanowie, wicedziekan witkowski. Święcenia kapłańskie otrzymał 
w 1962 r., pracował jako wikariusz w parafiach w Gnieźnie, Gołańczy, Pobiedziskach i Bydgoszczy, 
w 2. połowie lat 60. w parafii św. Mikołaja w Inowrocławiu. Pochowany został w Niechanowie.

*20 października zmarł Krzysztof POLAK (l. 55), przedsiębiorca, właściciel zakładu wulka-
nizacyjnego. Działał w Stowarzyszeniu Wychowanków Gimnazjum i Liceum im. Marii Konopnic-
kiej, w którego zarządzie pełnił funkcję skarbnika. Pochowany został na cmentarzu parafii św. 
Józefa. Był synem znanych inowrocławskich lekarzy: Jadwigi (zm. 1993) – specjalistki medycy-
ny przemysłowej i Władysława (zm. 1985) – chirurga, dyrektora Zakładu Usprawnienia Leczni-
czego i Rehabilitacji Zespołu Opieki Zdrowotnej. Znaczącymi postaciami Inowrocławia byli jego 
dziadkowie: po kądzieli – Jan Wołyński (zm. 1954), wielce szanowany prowizor apteki „Pod Zło-
tym Lwem”, działacz Stronnictwa Narodowego i radny miejski, oraz po mieczu – Władysław Po-
lak (zm. 1961), maszynista kolejowy, działacz Narodowej Partii Robotników, także radny miejski.

*25 października zmarł w Warszawie Jerzy WIŚNIOS (l. 76) rodem ze Starachowic, inżynier. 
Po studiach technicznych pracował w Fabryce Samochodów Ciężarowych „Star” w Starachowi-
cach, stamtąd przeniósł się do Fabryki Maszyn Rolniczych w Kutnie, gdzie awansował na zastęp-
cę dyrektora ds. technicznych. W 1972 r. został dyrektorem Fabryki Maszyn Rolniczych „Agro-
met-Inofama” w Inowrocławiu. Pod jego kierunkiem „Inofama” zwiększyła produkcję maszyn 
i urządzeń do obsługi rolnictwa, weszła w okres intensywnej modernizacji i rozwoju technolo-
gicznego, wówczas zbudowano i uruchomiono nowoczesną cynkownię oraz rozbudowano za-
kład filialny w Mogilnie. On sam był postrzegany jako energiczny i dobry organizator pracy, zdol-
ny technolog. Konsekwencją był kolejny awans zawodowy: od grudnia 1978 r. do stycznia 1983 r. 
pracował na stanowisku dyrektora Fabryki Maszyn Żniwnych „Agromet” w Poznaniu, wówczas 
jednego z większych tamtejszych zakładów produkcyjnych i „sztandarowej” firmy zjednoczenia 
przemysłowego działającego na rzecz obsługi rolnictwa. W lutym 1983 r. powierzono mu stano-
wisko zastępcy dyrektora ds. rozwoju tegoż Zjednoczenia Przemysłu Ciągników i Maszyn Rolni-
czych w Warszawie. Do około 1989 r. jego miejscem działania pozostał jednak Poznań, miał pod 
swym bezpośrednim nadzorem zgrupowane w zjednoczeniu kilkanaście wielkopolskich przed-
siębiorstw, firm obsługi i instytut badawczy. Po rozwiązaniu zjednoczenia prowadził na terenie 
Wielkopolski prywatne interesy biznesowe z zakresu przemysłowej obsługi rolnictwa. Odzna-
czony Złotym Krzyżem Zasługi. Pochowany został na Starych Powązkach w Warszawie.

*29 października zmarł Bogdan WOJCIECHOWSKI (l. 71), elektromechanik, początkowo 
pracował w Wielobranżowej Spółdzielni Usług Rzemieślniczych przy ul. Królowej Jadwigi 25, 
później był przez długie lata kierownikiem punktu przewijania silników przy ul. Kościelnej, jedne-
go z zakładów Wielobranżowej Spółdzielni Pracy „Współpraca”, a po jej likwidacji doczekał ren-
ty w Spółdzielni Inwalidów przy ul. Mątewskiej i potem dorabiał do emerytury w drukarni „Po-
lprint”. Od 1954 r. grał w piłkę nożną w Goplanii, od końca lat 60. był kapitanem I drużyny wy-
stępującej w A klasie, w lidze okręgowej, międzywojewódzkiej oraz w III lidze i później na fini-
szu kariery do 1979 r. wspierał A-klasowe rezerwy. Niezmiennie występował na prawej obronie. 
Oceniano go jako zawodnika solidnego, ambitnego i twardego. Wyznawał dewizę: „piłka może 
mnie minąć, zawodnik – nie” i często ostro faulował przeciwników, ale karany był z rzadka, bo 
zaraz po nieczystym zagraniu… sprytnie kłaniał się sędziemu w pas i solennie za swoje zachowa-
nie przepraszał! Pod koniec lat 70. przez kilka sezonów trenował drużyny trampkarzy i juniorów 
młodszych, w latach 80. działał w zarządzie Goplanii, gdzie powierzono mu funkcję sekretarza. 
Wiernie kibicował swemu klubowi, nie opuścił prawie żadnego meczu na stadionie przy ul. Or-
łowskiej. Pochowany został na cmentarzu parafii św. Józefa.

*3 listopada zmarł w Chorzowie Gerard CIEŚLIK (l. 86), jeden z najwybitniejszych polskich 
piłkarzy, 46-krotny reprezentant Polski, zawodnik Ruchu Chorzów, w 1969 r. wybrany na piłka-
rza 50-lecia. Został bohaterem narodowym, kiedy w 1957 r. strzelił dwie bramki Lwu Jaszyno-
wi w wygranym 2:1 meczu Polski ze Związkiem Radzieckim na Stadionie Śląskim. Pochowany zo-
stał w Chorzowie. Nigdy nie wystąpił w oficjalnym meczu na boisku piłkarskim w Inowrocławiu. 
Jedyny jego pobyt tutaj latem 1953 r., gdy przebywał na zgrupowaniu kondycyjnym Zrzeszenia 
Sportowego Kolejarz, władze wykorzystały propagandowo. 22 lipca Cieślika, wówczas już zasłu-
żonego mistrza sportu, ustawiono na czele pochodu sportowców, aktywistów PZPR i ZMP, któ-
rzy przeszli ulicami Inowrocławia i brali udział w uroczystości odsłonięcia pomnika Wdzięczności 
i Polsko-Radzieckiego Braterstwa Broni.

*8 listopada zmarł Mariusz MINTA (l. 56), mgr inżynier elektryk okrętowy. Ukończył I LO 
im. Jana Kasprowicza w Inowrocławiu i studia w zakresie elektrotechniki okrętowej na Wydziale 
Elektrycznym Wyższej Szkoły Morskiej w Gdyni. Do 1985 r. był oficerem elektrykiem PSM II klasy 
w Polskich Liniach Oceanicznych w Gdyni, pływał na statkach handlowych, m.in. na liniach azja-
tyckich. Następnie wrócił do rodzinnego Inowrocławia i do 2004 r. pracował jako pełnomocnik 
w zakładzie elektrotechnicznym przy ul. Dworcowej 3, najstarszym w mieście zakładzie tej bran-
ży, założonym w 1919 r. przez jego dziadka Andrzeja (zm. 1965), a następnie przez dziesięciole-
cia prowadzonym z kolei przez jego ojca Romana (zm. 2004), radnego Rady Miejskiej Inowro-
cławia, działacza społecznego. Po likwidacji zakładu dalej pracował w branży elektrycznej, od  
2009 r. był inspektorem nadzoru w Przedsiębiorstwie Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej. 
Należał do Kujawsko-Pomorskiej Okręgowej Izby Inżynierów Budownictwa. Z listy Porozumie-
nia Samorządowego dwukrotnie ubiegał się o mandat w Radzie Miejskiej Inowrocławia. Działał 
w Stowarzyszeniu Absolwentów, był wiceprezesem jego zarządu w IV i V kadencji. Z jego inicja-
tywy ustanowiono odznakę, którą honoruje się zasłużonych dla stowarzyszenia. Pochowany zo-
stał na cmentarzu parafii Zwiastowania NMP.

PIOTR STRACHANOWSKI

październik-listopad 2013 r. 
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ŻELAZNE I ZŁOTE GODY
Medalami „Za długoletnie pożycie 
małżeńskie” przyznawanymi przez 
Prezydenta RP odznaczeni zostali 
przez Prezydenta Inowrocławia jubi-
lacji świętujący żelazne gody (65-le-
cie): Bernardyna i Jan Mariańscy 
(na zdjęciu z lewej) oraz złote gody 
(50-lecie): Maria i Jerzy Michalscy; 
Jadwiga i Kazimierz Stefańscy; Boże-
na i Józef Chojnaccy; Jadwiga i Woj-
ciech Szpekowie.

 

ZWIĄZKI MAŁŻEŃSKIE
październik 2013 r. 

Izabela Majewska (Inowrocław) – Krzysztof Mazurowski (Inowrocław); Natalia 
Malicka (Inowrocław) – Jakub Nowak (Inowrocław); Iwona Brdynkiewicz (Inowro-
cław) – Grzegorz Stranc (Inowrocław); Katarzyna Nurska (Inowrocław) – Bartłomiej 
Sadowski (Inowrocław); Katarzyna Nowak (Inowrocław) – Jacek Szymański (Za-
rzyn); Justyna Strzyżewska (Strzelno) – Robert Mielcarek (Inowrocław); Kamila Ra-
tajczak (Inowrocław) – Robert Lewandowski (Inowrocław); Monika Trybuszewska 
(Inowrocław) – Tomasz Przybyła (Mogilno); Aleksandra Cieślak (Inowrocław) – Ra-
dosław Śliwicki (Inowrocław); Maria Pietrasik (Inowrocław) – Ryszard Nowak (Ino-
wrocław).
 

URODZENIA
październik 2013 r.

Adam Czyżniejewski – s. Beaty i Marcina; Antoni Kotlarz – s. Marty i Sebastiana; Aga-
ta Szkapiak – c. Hanny i Piotra; Filip Wiśniewski – s. Edyty i Piotra; Maria Kośmieja 
– c. Ewy i Jakuba; Jakub Piotrowski – s. Marty i Rafała; Maja Bentkowska – c. Graży-
ny i Przemysława; Klaudia Legumina – c. Elizy i Dariusza; Aleks Kwiatkowski – s. Na-
talii i Ariela; Hanna Marcysiak – c. Anny i Karola; Hanna Bębnista – c. Joanny i Kami-
la; Kornelia Lewandowska – c. Weroniki i Rafała; Marta Kolińska – c. Katarzyny i Ma-
riusza; Adam Melin – s. Magdaleny i Grzegorza; Pola Szoszorowska – c. Marty i Mar-
cina; Marcel Skowron – s. Justyny i Adriana; Liliana Wasilewska – c. Anny i Bartosza; 
Marcel Kotowski – s. Sandry i Łukasza; Adam Przeździęk – s. Sylwii i Macieja; Fabian 
Sadowski – s. Magdaleny i Leszka; Jagoda Krajniak – c. Natalii i Patryka; Adam Ma-
zur – s. Katarzyny i Roberta; Maciej Witkowski – s. Magdaleny i Adama; Nika Nie-
dzwiedzka – c. Ewy i Dawida; Maja Nawrocka – c. Hanny i Piotra; Gabriela Simiń-
ska – c. Marty i Dariusza; Daria Pochowska-Bach – c. Marty i Macieja; Wiktor Kry-
szak – s. Pauliny i Szymona; Nikola Kordylewicz – c. Karoliny i Marka; Antoni Kuropa-
twiński – s. Ilony i Marcina; Jan Tatar – s. Eweliny i Łukasza; Amelia Bach – c. Angeliny 
i Marcina; Antonina Walorek – s. Joanny i Rafała; Jakub Wojciechowski – s. Agniesz-
ki i Roberta; Bartłomiej Chmielewski – s. Anny i Krzysztofa; Jakub Szczechowski  
– s. Emilii i Krzysztofa; Filip Niedzwiedzki – s. Karoliny i Roberta; Antoni Gulbino-
wicz – s. Darii i Filipia; Laura Moretti – c. Katarzyny i Attilio; Igor Thielmann – s. Klau-
dii i Mikołaja; Alan Kołodziejczyk – s. Agaty i Marcina; Paweł Antczak – s. Małgorzaty 
i Sławomira; Brajan Groblewski – s. Katarzyny i Tomasza; Adam Frankowski – s. Ewy  
i Grzegorza; Alicja Korniewicz – c. Katarzyny i Adama; Hanna Pietrzak – c. Sylwii i Ka-
rola; Blanka Sypniewska – c. Natalii i Marka. 

ZGONY
październik 2013 r.

Piotr Jaworowski (63); Henryka Gańczak (67); Natalia Jenczak (85); Zbigniew Krau-
se (56); Władysława Konieczka (96); Seweryna Kłos (85); Janusz Stanny (87); Ire-
na Sumis (59); Gabriela Holas (80); Marian Rybarczyk (65); Bronisław Barczak (65); 
Halina Warczak (92); Czesława Abramowicz (88); Romana Boruszewska (64); Anna 
Burzyńska-Obiała (50); Janina Sobkowiak (83); Edmund Wermajster (93); Maria 
Jankowska (89); Maria Romińska (94); Anna Grzegorek (59); Maria Michalska (72); 
Lucyna Wawro (76); Marian Podanowski (76); Dorota Kryszak (51); Andrzej Kwiat-
kowski (60); Marian Cybulski (58); Bernard Krajniak (59); Jacek Malicki (57); Jan 
Ratajczak (80); Marian Kosmala (92); Andrzej Szczepaniak (61); Zofia Perlik (82); 
Jan Bartocha (86); Teresa Świerska (74); Antoni Pęczkowski (77); Jerzy Polowczyk 
(80); Elżbieta Świercz (51); Krzysztof Polak (55); Marek Janiec (50); Helena Bucz-
kowska (73); Wojciech Gniewoski (60); Edward Nowak (72); Piotr Grzegorek (67); 
Jan Pecyna (74); Zygmunt Kleinschmidt (81); Władysław Jabłoński (86); Mieczysław 
Zbikowski (81); Krystyna Szulc (85); Barbara Błaszak (77); Tadeusz Ziółkowski (76); 
Marek Michalski (58); Jadwiga Stróżykiewicz (73); Bogdan Wojciechowski (71); Ma-
ria Kwiecień (62); Grzegorz Królikowski (64). 
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- do końca listopada mają potrwać prace związane  
z uciepłownieniem centrum miasta. Obecne podłącze-
nie do sieci ciepłowniczej jest już III etapem realizowa-
nym w tym zakresie w centrum miasta. W poprzed-
nich latach, za środki Zakładu Energetyki Cieplnej, re-
alizowano pierwszy etap, który obejmował: Rynek i ul. 
Św. Ducha oraz drugi, który objął ulice: Szeroką, Rzeź-
nicką i Wałową. Trzeci etap wykonywany jest z ostat-
nich, pozostałych środków unijnych z perspektywy na 
lata 2007-2013 przeznaczonych na rewitalizację i do-
tyczy ulic: Tadeusza Kościuszki i Kościelnej. Inwestycja 
„Uciepłowienie centrum miasta Inowrocławia” polega 
na montażu ciepłociągu, rozdzieleniu kanalizacji ogól-
nospławnej na sanitarną i deszczową oraz przebudowie 
i naprawie nawierzchni ulic. Dzięki realizacji projektu do 
powstałej sieci ciepłowniczej podłączone zostają pobli-
skie kamienice, 
- Wydział Spraw Społecznych i Promocji Zdrowia Urzę-
du Miasta Inowrocławia i Biblioteka Miejska im. Jana 
Kasprowicza zapraszają 3 grudnia (godz. 17.00) do Sa-
loniku Literacko-Artystycznego (ul. Jana Kilińskiego 16) 
na wykład psycholog Karoliny Domańskiej, zatytułowa-
ny „Stres, jak z nim żyć i pracować?”, 
- zbliżająca się zima to czas szczególnie trudny dla 
osób bezdomnych, którym pomocy udziela: Towarzy-
stwo Świętego Brata Alberta – schronisko dla mężczyzn  
(ul. Jacewska 118) i Terenowy Komitet Ochrony Praw 
Dziecka – pomoc dla kobiet (ul. Toruńska 26). Ponadto 
każdy kto zauważy osobę bezdomną, która może po-
trzebować wsparcia, powinien zatelefonować do Miej-
skiego Ośrodka Pomocy Społecznej (tel. 52-35-36-67) 
lub Straży Miejskiej (tel. 986),
- do 28 listopada wydłużony został termin przyjmowa-
nia zgłoszeń na konkurs Mister Budownictwa 2013. Bliż-
sze informacje na temat plebiscytu dostępne są na stro-
nie www.inowroclaw.pl, 
- blisko 900 nowych drzew i krzewów nasadzono  
w tym roku na terenie obiektów administrowanych 
przez Ośrodek Sportu i Rekreacji, który na ten cel 
otrzymał dofinansowanie z Wojewódzkiego Funduszu 
Ochrony Środowiska w kwocie 20 tys. zł,
- przypominamy, iż zużyte pralki, komputery itp. odbie-
rane są od mieszkańców i wywożone za darmo. Wystar-
czy zatelefonować pod numer 2222 333 00 lub skorzy-
stać ze strony internetowej www.elektrosmieci.pl. Po-
nadto elektrośmieci można też przywozić do punk-
tu przy ul. Bagiennej 77. Tam także, od poniedziałku do 
piątku w godz. 10.00-18.00 i w soboty w godz. 9.00 
-13.00, są przyjmowane bezpłatnie. Program „Moje 
miasto bez elektrośmieci” to także korzyści dla szkół 
podstawowych w Inowrocławiu biorących udział w ak-
cji. Placówki mogą korzystać ze specjalnego Funduszu 
Oświatowego. Zasada jest prosta – uczniowie zbierają 
elektrośmieci, które następnie oddawane są przez szko-
łę w zamian za kupony uprawniające do odbioru róż-
nego rodzaju pomocy edukacyjnych finansowanych ze 
wspomnianego funduszu,
- do 17 grudnia potrwają konsultacje społeczne Kujaw-
sko-Pomorskiego Regionalnego Programu Operacyjne-
go na lata 2014-2020. Szczegółowe informacje można 
uzyskać na stronie: www.kujawsko-pomorskie.pl,
- rozstrzygnięto i podsumowano konkurs na opowiada-
nie fantasy, zatytułowany „Lustra wyobraźni”. Komisja 
konkursowa, w składzie: Małgorzata Wojciechowska, 
Michał Łoniewski i Łukasz Oliwkowski przyznała I miej-
sce Pawłowi Kokotowi, II – Martynie Joannie Graczyk, 
III – Bartoszowi Aleksandrowi. Wyróżnienia przyznano: 
Zuzannie Chyle, Aleksndrze Sieradzkiej i Januszowi Nie-
wiadomskiemu. Gratulujemy!

Krajowy System Usług
Osoby zakładające i prowadzące działalność gospodar-

czą mogą skorzystać z następującej pomocy:
- informacja i doradztwo,
- analiza potencjału technologicznego, pomoc we wdro-
żeniu rozwiązań innowacyjnych,
-  udzielanie poręczeń kredytów lub pożyczek dla przed-
siębiorców,
- usługi specjalistyczne np.: w zakresie wykorzystania 
technologii informacyjnych w zarządzaniu przedsiębior-
stwem, zarządzania efektywnością energetyczną przed-
siębiorstw.
Usługi informacyjne świadczone są bezpłatnie.

Na terenie województwa kujawsko-pomorskiego zlo-
kalizowane są 3 Punkty Konsultacyjne KSU: w Bydgosz-
czy, Toruniu i Płużnicy. 

Z punktem konsultacyjnym KSU można skontakto-
wać się: bezpośrednio, telefonicznie, mailowo przez for-
mularz on-line, istnieje również możliwość umówienia się  
z konsultantem KSU bezpośrednio w siedzibie firmy klien-
ta. W Inowrocławiu w siedzibie Cechu Rzemiosł Rożnych 
przy ul. Poznańskiej 36 odbywają się comiesięczne dyżu-
ry konsultantów KSU – najbliższy 2 grudnia br. w godzi-
nach 9.00–13.00. 

Bliższe informacje można uzyskać na stronie www.ku-
jawsko-pomorskie.ksu.parp.gov.pl. 

Punkty Informacyjne Funduszy Europejskich
Prowadzą następującą działalność:

- udzielają informacji na temat możliwości uzyskania 
wsparcia w ramach Funduszy Europejskich, w tym doty-
czących naborów i trybu składania wniosków, aby przed-
siębiorca miał szansę taką pomoc uzyskać, 
- przekazują podstawowe informacje o funduszach po-
życzkowych i poręczeniowych,
- informują o szkoleniach finansowanych z Europejskiego 
Funduszu Społecznego, 
- bezpłatna dystrybucja materiałów informacyjno-pro-
mocyjnych o Funduszach Europejskich. 

Lokalny Punkt Informacyjny Funduszy Europejskich  
w Inowrocławiu mieści się przy  ul. Prezydenta Franklina  
Roosevelta 36-38, II piętro (siedziba Starostwa Powiato-
wego), tel. 52-35-59-195. 

Bliższe informacje można uzyskać na stronie interneto-
wej www.mojregion.eu.

Powiatowe urzędy pracy
W ofercie dla przedsiębiorczych znajdują się:

-  pośrednictwo pracy,
-  refundacja kosztów wyposażenia lub doposażenia sta-
nowiska pracy,
-  staże, szkolenia, prace interwencyjne,
-  przygotowanie zawodowe dorosłych – praktyczna na-
uka zawodu lub przyuczenie do pracy dorosłych, realizo-
wane bez nawiązania stosunku pracy z pracodawcą, 
- jednorazowe refundowanie kosztów ubezpieczenia spo-
łecznego w związku z zatrudnieniem skierowanego bez-
robotnego,
- jednorazowe środki na podjęcie działalności gospodar-
czej.

Więcej informacji na temat działań Powiatowego Urzę-
du Pracy można uzyskać na stronie www.pupinowroclaw.
pl lub osobiście przy ul. Mątewska 17, tel. 52- 35-92-400, 
bezpłatna infolinia – tel. 0800-113-122. 

Ośrodek Wspierania Przedsiębiorczości
Prowadzi następującą działalność:

- bezpłatne konsultacje dotyczące wszelkich aspektów 
działalności przedsiębiorstwa, m.in.: marketingu, finan-

sów, podatków i rachunkowości, wyboru formy prawnej 
przedsiębiorstwa, oceny źródeł finansowania działalności 
gospodarczej,
- działalność szkoleniowa,
- działalność informacyjna,
- udzielanie preferencyjnych pożyczek w ramach Fundu-
szu Rozwoju Przedsiębiorczości.

Ośrodek Wspierania Przedsiębiorczości w Inowrocła-
wiu mieści się przy ul. Poznańskiej 185, tel. 52-357-56-79, 
dodatkowo ul. Kasztelańskiej 22 w każdy wtorek w go-
dzinach 14.00-16.00 odbywają się dyżury pracowników 
OWP. 

Bliższe informacje można uzyskać na stronie www.pte.
bydgoszcz.pl. 

Program wsparcia dla przedsięwzięć badawczych  
– „Voucher Badawczy”

To finansowanie projektów innowacyjnych mikro, ma-
łych i średnich przedsiębiorstw – udzielanie wsparcia  
w postaci vouchera – bezzwrotnej dotacji – przeznaczo-
nego na zakup usług badawczo-rozwojowych dotyczą-
cych opracowania nowych lub ulepszonych produktów 
(w tym usług) lub procesów.

Voucher może być przeznaczony na:
- zainicjowanie współpracy z jednostką naukową – do 40 
tys. zł, 100% dofinansowania, do 6 miesięcy na realiza-
cję, lub
- kontynuację współpracy z jednostką naukową – do 80 
tys. zł, 80% dofinansowania, do 8 miesięcy na realizację.

Wsparcie może dotyczyć wyłącznie zakupu następu-
jących usług: w zakresie badań przemysłowych lub prac 
rozwojowych, w zakresie badań wyrobów na zgodność. 

16 grudnia, w godz. 14.00 – 16.00 w siedzibie Ośrod-
ka Wspierania Przedsiębiorczości w Inowrocławiu przy 
ul. Poznańskiej 185 odbędzie się spotkanie informacyjne, 
podczas którego zostaną szczegółowo omówione zasady 
ubiegania się o dofinansowanie w ramach programu „Vo-
ucher Badawczy”.

Więcej Informacji można uzyskać w biurze projektu: 
Bydgoszcz, ul. Długa 34 pok. 303 i 304, tel. 52-322-58-
32 www.pte.bydgoszcz.pl lub www.voucherbadawczy.pl 

Projekt „Zwolniony, ale wygrany”
Osoby z województwa kujawsko-pomorskiego, które 

utraciły pracę w ciągu ostatnich 6 miesięcy z przyczyn le-
żących po stronie pracodawcy oraz osoby znajdujące się 
w okresie wypowiedzenia umowy o pracę mogą się sta-
rać o dotację w kwocie 40 tys. zł na otwarcie własnej fir-
my. Toruńska Agencja Rozwoju Regionalnego S.A. ogłosi-
ła nabór do projektu w ramach ścieżki nr 1 „Nowa pra-
ca” i oferuje:
- indywidualne doradztwo zawodowe, 
- szkolenia zawodowe, 
- dodatki i stypendia szkoleniowe, płatne staże zawodowe, 
- zatrudnienie w wybranych firmach regionu kujawsko-
pomorskiego.

Więcej informacji: Toruńska Agencja Rozwoju Regio-
nalnego S.A., ul. Kopernika 4, Toruń, tel. 56-65-76-081 
wew. 319, www.tarr.org.pl.  

„Pierwszy biznes - Wsparcie na starcie”
Pilotażowy program Banku Gospodarstwa Krajowe-

go, w ramach którego udzielane będą niskooprocentowa-
ne pożyczki dla absolwentów i studentów ostatniego roku 
studiów wyższych na podjęcie działalności gospodarczej 
lub utworzenie stanowiska pracy dla bezrobotnego. 

Więcej informacji można uzyskać na stronie www.bgk.
com.pl.

Przedsiębiorco – skorzystaj z pomocy!
Pożyczki, bezpłatne doradztwo, bezzwrotne dotacje…, to tylko część oferty instytucji i organizacji z re-

gionu, których celem jest wspieranie przedsiębiorców m.in. z naszego miasta. 


